
 
 
 
 

   
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf) 
Secretaria de Educação a Distância (Sead) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP.: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE    
Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

http://portais.univasf.edu.br/sead 

 
EDITAL Nº 23, DE 11 DE MAIO DE 2021 – ALTERA O EDITAL Nº 21/2021 

SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) PARA CURSOS A DISTÂNCIA NO ÂMBITO DO 
SISTEMA UAB/UNIVASF 

 

 O Secretário de Educação a Distância, da Universidade Federal do Vale do São Francisco 
(Univasf), no uso de suas atribuições, resolve: 

 

1 Alterar o Quadro de Vagas, do subitem 2.1, do Edital nº 21/2021 – Seleção de Professor(a) 
Formador(a) - Processo Sipac n. 23402.005249/2021-17, para incluir a seguinte disciplina: 

  
Vaga Curso EAD de 

atuação 
Disciplina CH Previsão de 

Início* 
Área de Formação e titulação mínima 

1  Especialização 
em Docência 
em Biologia 

Prática de Ensino 
de Ciências: 
Educação e Saúde 

30h 02/08/2021 Graduação em Biologia ou Ciências da 
Natureza, com titulação mínima de Mestre. 
Ou graduação em qualquer área com, no 
mínimo, mestrado em Ciências Biológicas 
ou em Educação. 

 

2 Permanecem inalterados os demais itens do edital nº 21/2021. 

 

Petrolina, 11 de maio de 2021. 

 

FRANCISCO RICARDO DUARTE 
Secretário de Educação a Distância 

 


